Idem Inst. l. 4. c. 21. inter causas suis nobis defectionis ponit: Quod nullum haberi nobiscum conuentus posset, quin open per idolatriam pollutio fiat.

Eam sic ostendit l. 3. c. 20. Singulis culiæsibi Diuos asciuerunt; in quorumnum secus, atque tutelarium Deorum, fidem suam tulerunt.

Neque modo, (quod olim Israeli reprobat propheta) secundum numerum urbium Dij sunt erecti; sed secundum capitum malitudinem.

Quæ quidem tam aperta sum mendacia; ut nec verbum sit opus repausisse.

Hæc vniuersè dicta sunt.

QVÆSTIO V.

An in celo Sanctos per Apotheosis statuerunt?

I. CAL.

I. CALVINVS vnum Papam Ioannem XXII. Vide Lutherio cal.p.1.q.74. &c in Genealogia p.1.q.20.

Cvn in causa de Sanctorum beatitudine, solum quinis onerat calumniosis mendaciis.

Historia facti est talis, apud Villanū,

qui in Ioannis XXII. aula vixit, & Res perscripsit Florentinorum lib. 10. & 11. & in Extrauagante, *Benedictus Deus*. Ioannes XXII. sensit, vt Doctor, Sanctos ne cum frui visione beata. Quam opinionem retractauit ante mortem; partim eam declarauit, non afferuit; & protestatus est, se non intendisse; vt vñquā definit; sed veritatem inquisisse; Simil successorum definitioni sese submisit pridie, quam moreretur.

Cui viuenti tum maior Cardinalium pars reclamauit; tum Rex Galliae Philippus eum amicè monuit, caueret à periculosa opinione.

Demum contrarium sancit Ecclesia.

CALVINI vero Inst. l. 4. c. 7 §. 28. circa istud sunt hæc mendacia.

1. Gerlonem cum Ioanne vixisse sc. mortuo, anno 1345 & natum illum, anno 1363.

2. Papam negasse animæ immortalitatem. At Gerlon nullius eum erroris insimulat; nec constat aliu de.

3. Nullum Cardinalium ei sese opposuisse.

4. Regem Galliae interdixisse suis cum Ioan ne communionem.

5. Papam à Rege coadūcū canere palindiam.

Fabulæ hæc, & mendaces calumniæ sunt.

II. CALVINVS απολεώσεται notam Catholicis assingit in Sanctorum Canonismo: Sic enim ait, Inst. l. 3. c. 20. Sanctos habent DEOS Tuteles. Viretus ad Caluinum ita: Germanum pro Deo suo Tutele regum Parisienses. Rainaldus lib. 1. c. 5. de Theodoreto: Deos propemodum ex martyribus facit.

AUTOR. Sciant, si velint vocabulum Deibifariam accipi; Propriè & Impro- prie.

1. Propriè Vnus verus est Deus solus: quo circa ab tali sensu longissimè abest Canonismus Sanctorum.

Ethnicam talem describit ludibundus Apotheosis in Claudio Seneca, in Antonino & Geta Herodianus.

2. Impropiè homines pij, Sancti, Deoque pleni vocantur ab ipso Deo Dij: Sicque Apotheosis impropiè dici posset Canonizatio Sanctorum.

Sic in beatorum transcribuntur aliqui: vt S. Greg. Nazi. ait ποιεῖθεν εὐελπία τε βαπτίσματος id est, me Deum per baptismum facit.

Perge; mentire Cauine: Tute ipse nomen tibi mentitus es, postquam erupus vindicto rogo, stigmate inustus lilitato, in Germaniam delatus, è Cauinote Caluinum nominasti.

Sed nomen, non pilum mutasti; nisi in deterius.

QVÆSTIO VI.

Qualia nobis effingant Lutherio caluinista in Cultu Sanctorum?

I. OMNES promiscue communiter fingunt

1. Sanctorum Cultum è Scripturis doceri non posse.

AT secus vide in meo Antichristop. I. q. 22.

II. MELANCH. in Apolog. a. 21. Conf. Aug. tria mentitur, i. Tribunt Sanctis Diuinitatem, id est, vim cognoscendi cogitationes.

AT

AT non has tacitas, sed precibus gestibusque promptas.

2. Ante S. Gregorii tempora nusquam fieri Inuocationis Sanctorum mentionem.

AT Kemnitius ait post S. Augustinum cœpisse Sanctorum; Marie vero Inuocationem per Gnaffæum sub ann. 480.

AT Augustinus, Hier. Basil. Ath. Irenæus. &c. scribunt de ea, ut antiqua pietate. Idque testantur Centuriatores, Cent. 4. c. 4. & Cent. 5. c. 4.

3. Papistæ sunt asini dicentes ex S. Hier. Vigilantium vetasse Sanctorum inuocationem; cum de ea nec verbum extet.

AT Asinus est, qui non intelligit, negato sanctos orare pro nobis posse, negari quoque inuocandos esse: at illud negabat Vigilantius, Callidius Magdeburgenses, Cent. 4. c. 8. negarunt fuisse hereticum, sed sanctum Vigilantium.

III. CALVINVS Inst. l. 3. c. 20. §. 21. 1. In Hymnis & Litaniis omnibus Papistarum nulla fit mentio Christi.

AT contrarium ubique resonat; ut sit periculum, ne diabolo cognomen Mendacis eripiat Caluinus.

2. Solus Christus introiit in Sanctuarium cœli, solusque vota offert nostra.

In atrio cœli eminus manent Sancti.

AT isthac iam negant Caluinistæ, do centque cum Papistis. Ut Rainoldus l. 1. de Rom. Idololat. c. 7.

Deinde sicut Angeli nostras Deo presentarent orationes: mentiente Raphaelie, Tob. 12. Obtuli orationem tuam Domino. Apoc. 8. Ascendit fumus incensorum de orationibus Sanctorum, de manu Angeli coram Deo.

Ibidemque Caluinus admittit illud officium Angelorum.

3. Inuocant Santos ut Deos, plurimosque

habent Deos pro capitū, vrbium. &c. numeri

AT vetus calumnia hæc, patet ex S. Cyrillo l. 6. in Julianum. ex Aug. l. 22. contra Faustum, c. 4. Ex Hier. contra Vigiliū.

4. Orant Virginem, ut iubeat Filium facit petitasua.

AT Falfum est. Quod si tamen, Is. sue 10. Obedit Deus vocis hominis: cura & matris precibus obediret Filius?

5. Ante statuas Barbaræ. &c. demutetur Pater noster, quod Deo debetur soli.

AT oramus id Deo per Sanctos præsentari.

6. In Conc. III. Carthaginensi vetitum cere S. Petre, ora pro nobis.

AT confinxit hoc Caluinus.

7. Sacrilegium est horrendum Sanctorum care Presules Salutis: Orate, E cœlo nos respice, una.

AT prius est S. Ambrosius l. de Vidu Posterius est S. Gr. Nazianzeni oratio Cyprianum. Cætera quid colligantur milia?

8. Inst. l. 3. c. 20. §. 24. Deus voluit, ut nullus esset nobis commercium cum Sanctis mortis, sed nec illis nobiscum.

AT fallum. Quia Aug. l. 20. Cinc.

9. probat, quod cum ijs simus Vnum Corpus, vna res publica.

9. Ibi. Patres in Conc. III. Carthag. voluerunt prohibere hanc superstitionem; sed frangere impletum vulgi non valuerunt.

AT fingit: Nam solum dicunt orantes ad solum dirigi Deum oportere. Sc. & nos: Nā solus Deus adoratur, sed per Christimerita; perque Sanctorum intercessionem.

QVÆSTIO VII.
Quæ de RELIQVIIS Sanctorum communis cantur Centuriatores?

Hi adeò depuduerunt Magdebur-

genses, ut ipsos met mendaciorum
suorum vel memores esse piguerit.

1. Ecce Cent. 6. dicunt Reliquiarum cultum post
annum Christi 500, cum templorum creatione co-
pissè:

AT Cent. 5. c. 7. cœptum ante annum
500.

2. Cent. 5. c. 6. & 13. à Christo ad usque annum 300.
nihil vñquam reperiiri de cultu reliquiarum:

AT Cent. 4. ante Iuliani Apostatae re-
liquias S. Andreae & Lucae Cōstantino-
polim honorificè translatas esse faten-
tut. Cent. 2. c. 3 referunt reliquias S. Po-
lycarpi cremadas ab ethniciis perauide
surreptas à Christianis. Quid, quod, te-
ste S. Greg. l. 3, ep. 3. cæla S. Petri & Pauli
Corpora eorum ciues ex v. be translata-
turi, diuinus tuerint impediti? Otbiscum
nūm Vrbiumque Vrbi debebantur.

3. Cent. 4. c. 8. Dicunt recte & piè Vigilantiū hæ-
resieham contra Reliquias te ipissè: & S. Hi-
ronymus ab S. Gregorio nota i de immodestia aduersus
Vigilantium.

AT Erasmi Rot. ea est ad Hierony-
mum adspersa Nota critica, an cynica?

4. Cent. 5. c. 6. aiunt: Augustinus de reliquijs Stephano-
nib[us] superstitiosum cor eius sum ad eas in Africam
usque factum, dementatu populu quibusdam ILLVSIO-
NIBVS, que promiscuū habita sunt.

AT vera prædicat MIRACVL A S.
Aug. l. 22. Ciu. c. 8. quæ sacrilegè dicun-
tur ijs Illusiones.

5. Cent. 5. c. 15. Reliquias Martyrum contempsas ab
Ethnicis fuisse, & in eo melius sensisse ipsos, quam
superstitionis Christiani. Quam e:nsuram affingunt
Theodoroto 18. de Martyribus.

AT in eo contrarium est.

6. Cent. 4. c. 13. Diabolum, aiunt, ex industria obmu-
tuisse in Oraculo Apollinis, ob vicinas reliquias S. Ba-
by & Martyris, ut ab earam translatione ordiretur o-
minus reliquiarum venerationem.

AT contrarium omnes Scriptores:
& vixdum translatus fuit S. Babylas, iam
continuò igne cœlitus lapso perijt A-
pollo, &c.

7. Cent. 6. in prefat. Cœpunt semicorrosa ostia Co-
tri inuocari, Diuino honore affici.

CALVINVS, de necessit. reformandæ Eccl. Ne se-
lum Santos Christi loco adorant, sed etiam eorum off. , ve-
ster, calceos, & simulacra.

AT quis vñquam sensit aut dixit Orthodoxus; Sanctare reliquie, orate pro me:
Longe inferiore gradu veneramus eas,
quam Sanctorum Animas? Sat seipso
refutant Magdeburgenses ipsi sibi con-
trarij, ut liquet ex allegatis. Cætera ex
Antichristop. 1. q. 23. ex Luthero-cal. p. 1. q.
78. ex Mendace Antipap. p. 1. q. 7. repetere
licet.

QVÆSTIO VIII.

An Sacrarum Imaginum Cultus omnis
fuerit semper illicitus?

LVTHERANI & maxime CALVINTIANI illi-
citissimum atrociter contendunt: sed &
quidē mendaciter propugnant. Quia vero nos
respondemus ijs; simulacrorum cultū ceu Diis
præstrium, solum inhiberi: idcirco Caluinus
Inft. l. c. 11. §. 9. 10. docere laborat, Iudeos ac Gé-
tes in idolis suis Deum verum coluisse; & ta-
men reprehendi: quanto magis Sanctorū culto
res coarguendi: De Iudeis probat, Exod. 32. Ipsi
sunt Dñ tuī Israēl, qui reduxerunt de Aegypto. Iud.
17. Vou Domino 1100. argu' eos, ut faciam Sculptile.
De Ethniciis probat. 1. Quia hi respondēt apud
Aug. in Ps. 113. se non idola, sed Numen colere
in idolo: Ideo simulacra mutabant, non Deos.
2. Quia duo Constant. Concilia, & Francofur-
dianum statuerunt abolendas imagines esse. 3.
Quia Conc. Nicænum refutatum est à Princi-
pe, decernens iconibus eum cultum, qui Tri-
nitati defertur. 4. Quia Patres arguant hæresi-
os eos, qui Christi & B. Virg'nis. &c. celebant i-
magines. 5. Quia Ezechiel, 1. Reg. 18. se pentem
æneum confrigit ob cultum eius idololatricū.
6. Quia erroris occasio, ut inesse diuinitas ima-
ginibus putetur. 7. Quia imago incapax hono-
ris est. Hi arietes eorum.

AVTOR. AT omnino siculnei.

Kk

AD

AD I. Tantum quinques mentiuntur in uno. 1. Quia ipsam et idola vocarunt Deos & coluerunt: sic ipse Caluinus Inst. 1.c. II. §. 10. sibi contrarius, ex Exod. 32. Fac nobis Deos. &c. Dan. 5. Ethnici bibebant vinum & laudabant Deos suos aur. arg. aereos. &c.

2. Iudei in Vitulo Deum verum coluerunt: AT contrarius Caluinus est Scriptura. Deut. 32. Deum, qui te genuit, dereliquisti. Iere. 2. Ambulauerunt post vanitatem, & non dixerunt, Vbi est Dominus.

3. In quoque idolo Iudei venerabantur Deum Verum.

AT falsum. Quia in Vitulo solo, non in oue. &c.

Et Ios. vls. Optio fit eis idolorum. Et 3. Reg. 18. Usquequo claudicatis? Si Dominus est Deus, sequimini eum: Si Baal est Deus, seqüimini illum.

4. Caluinus. §. 9. Nec ita stupidi credendi ethnici: ut non intelligerent Deum alium esse, quam ligna. &c.

AT falsum hoc. Quia verè credebat lignea idola esse ipsa Deos, quod loquerentur. Vnde labor prophetarum erat docere non ipsa Deos esse. Barne. 6. Act. 9.

5. Calu. § : 0. Prophetæ Iudaïs & Gentilibus fornicationes cum ligno. &c. exprobabant, tantum ob ea, que quotidie ab ijs sunt, qui Christiani haberivunt. Nempe quod Deum in lapide. &c. carnaliter venerarentur.

AT falsum hoc. Nam Iudei, Exo. 32. & Gentes, 1. Cor. 10. immolabat idolis: Christiani vero nequaquam statuis immolant; Nec in ijs diuinum quid inesse putant. &c.

AD II. Duo ea Conc. fuerunt illegitima; quia contra ea est Nicænum Conc. I. Et reiciuntur ab omnibus. Id-

eo per Conc. Nicænum H. eis derogatum est. Et eadē fanciunt quædam, que Lutherο caluinistæ damnat: ut cultum Sanctorum & Iauocationem; meritorum operum. &c. Cōc. Franckofidianum vero non est vñquam approbatum; Id tamen reprobauit Synodus VII. falsam quæ decreuerat imagine adorandas esse.

AD III. Id producunt ex libris Catilinis, qui sunt Carolo afficti. Nam vno Carolo Imp. iconomachi nec mutatis fuerunt. Et Caroluscum Adriano Papa fuit coniunctissimus.

AD IV. Etrece arguunt.

AD V. Sancte zelauit contra veram idolatriam.

AD VI. Ideo quædā imagines honorantur præ alijs qui Deus plura per illa miracula facere dignatur: Aut quibz Sanctiore facta, ut à S. Luca, Nicodemus. &c.

AD VII. Imagines non sunt honori capaces per se, sed relative honorantur atque ita etiam sanctæ dicuntur. Causa nostræ confirmationem. Vide in meo Lutherocal. p. 1. q. 80. In Antichristo q. 24. In Genealog. p. 1. q. 2.4.

QVÆSTIO VIII.
Quæ de TEMPLIS FESTIS QVÆ vident mendacia?

I. LUTHERANI Magdeburgenses Cont. 4. c. 4. q. 6.
Et CALVINVS Inst. I. c. 11. §. 7. Confinguntur signi Cruciis saeculo IV. non um fuisse.

AT illius meminit saeculo altero Tet. I. de coronam militis.

2. Cent. 7. c. 6. Mentiuntur Sergium Papam fuisse primum auctor, ut Crux adoraretur. & exsculetur.

AT Sergius sedit anno 688. Et Eugenius l. 4. c. 26. istius meminit, plus centum annis antiquior Sergio: itemquod

H.

Hieronymus Epist. ad Marcellam.
3. LVTHERO CALVINISTI CETERI LIBINOS acusant
idolatriam in templorum facta Sanctis & redificatio-
ne, & Dedicatione: Ceremoniasque consecrationis
non posse ab superstitione excusari.

AT responsum ferunt per breue in
meo Luthero cal.p. I.q.83.84. Inq; Genea.
p.1.q.25. 26.

4. Idem Otnatum templorum à S. Patribus
culpari damnatiq; perresidunt; Cū de solo va-
no luxuisti conquerantur Vide Geneal. q.27.
5. BENEDICTARVM vsum terum ut eternicū,
magieumque diffamant; ibid. q.28.

AT Solemne suum obtinunt; non ta-
men obtinent, quæmentiuntur.

6. Similiter PER EGRINATIONES Votiuas de-
rident, quin & execrantur.

AT amuletem ecce in Genealog. q. 29.
& Luthero cal.q. 87.

7. De FESTIS Christi ac Sanctorum quam in-
fandasti: Magdeburg. Cent. I. l. 2. c. 6. mentiu-
tur sub Aniceto Papa ceppisse in Rom: Ecclesia
laborare mysterium iniquitatis, seque prodere
semina Antichristi: Nimurum, quia Anicetus
noluit Pascha alio celebrari die, nisi Dominico.

AT hoc ipsum eo tempore statuerūt
omnium fere Ecclesiærum Concilia: ob-
seruantque hodie Lutherani.

8. Cumulat mendacia Heshusius dicens, Pontifi-
cios pari honore cum celeberrimis sacerdotiis coli dies Iu-
noeatum Gregorii, Anna, Catharina, &c.

AT hac multis in locis nec obserua-
tur quidem in foro, vt aiunt.

9. Idem ait, Festum Corporis esse reiciendum.
Cur? Quia, Non adorabis Deos alienos.

Ergo ipsi Christus est Deus alienus.
10. Calvinus ait: Cultum Sabbati apud Christianos
in eo consistere, vt ociemur ab operibus nostris; &
Deum in nobis operari sinamus; id est, intelligamus
nos carere libero arbitrio ad bonum, & quicquid a-
gimus, peccatum esse.

AT qui ita Sabbatizant, ibunt in i-
gnem æternum.

Er purgantes Anima Cœlium debentur bea-
tati; pertinentque ad Corpus Ecclesia Triumphan-

tis. Quare & hic nequaquam ab illo sunt diuellendi.
Parrogitur de ipsis.

QVÆSTIO IX.

Quæ de Purgatorio vanè iacteu-
tur?

OMNITRÖ vetera Hæresiarcharum:
Noua Nouatorum tot sunt, vt è
plurimis vix paucalibet attingere dun-
taxat in exemplum.

1. Ad locum ex 2. Mach. 12. negant librum
esse Canonicum.

AT contra omnem retro Antiquita-
tis consensum, & S. Aug.

2. Esse intrusum illud: Sancta ergo & salubrū
est cogit. Orare pro mortuis. &c.

3. Oratum pro mortuis, vt pius affectus ser-
uetur; non ut r̄ liberentur.

AT Vtrumque dicitur; non doce-
tur.

4. Exemplum id non facit legem.

AT illud est ex Vtucerto, sensuque
omnium communis; qui vim legis ha-
bet.

Omnia fere sic complectitur Petrus Mar-
tyr. Solet nobis objici, Ecclesiam semper pro mortuis
orasse.

Quod quidem non inficior. Sed affero istius facti Ne-
que Verbi Dei, neque Exempli, in S. Literis, autorita-
tem habere.

Facile mouentur homines naturali quadam chari-
tate in defunctos, vt illis bene cupiant, & in preces pro
eis erumpant: Sed affectio hac vehementior videndum
est, ne Fidei & Iusta pietati aduersetur.

Logi impudentissime censorij toti-
us Ecclesiæ.

II. Et Caluinus Inst. 3. c. 5. §. 10. Ante M. CCC.
an. vsu receptum fuit, vt precationes fierent pro defun-
ctis. &c. Sed omnes, sator, in errorem abrupti fuerunt.

Mendax, impudens, & quid non ta-
læ est Caluinus?

2. Ait, Orarunt, non vt mortuis opitularen-
tur, sed seipso consolarentur.

AT contrà S. Patres.

3. Cœpit sic orare vulgus ex imitatione Gé-
tilium; Et Patres se accommodasse opinioni
vulgarium.

AT S. Patres cò diligentius prohi-
buerunt ritus Ethnicorum, quo plures
ethnici conuertebantur.

4. Aug. ait Caluinus; ita dubie, hesitanter, & fri-

gide disputat, in libro de cura pro mortuis; nō
frigore zelum extinguere posse pugnantium pro-
gatorio. Quod autem oravit pro matre; id scit qua-
nile vorum non examinavit ad Scripturas, & pīne
quodam affectu omnibus probari voluit.

AT S. Augustinus id diserte dicit
docet; Non dubium esse, quin animi
iuuentur: Nec syllabam habet totu-
bro, quod non iuuentur. Quam iugis
mendax, tam & iniquus Censor est A-
gustini Caluinus.

4. De Purgatorio adeo nil asseruisse Par-
fingit, vt illud pro re incerta habuerint.

AT iam effrons prorsus depudi-
mentiri.

Mentiendi sine fine

F I N I S

Antipapistæ Mendacis Theomachi.

ANTI